
Информация
о ходе реализации муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в городе Тынде Амурской области на 2015-2024 годы» в 2019 году
Тында - современный, благоустроенный город, который динамично развивается. С каждым годом становится более весомым вклад малого бизнеса в социально-экономическое развитие города. Путем создания новых предприятий и рабочих мест малое предпринимательство обеспечивает частичное решение проблемы занятости населения, насыщения рынка разнообразными товарами и услугами.

Число малых и средних предприятий, включая микропредприятия, зарегистрированных на территории города и внесенных в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства в 2019 году составило 1377 единицу. На предприятиях среднего и малого бизнеса занято 4456 человек.

Развитие малого и среднего предпринимательства является одним из наиболее значимых направлений деятельности органов власти всех уровней в рамках решения вопросов социально-экономического развития территорий и смягчения социальных проблем. С 2005 года на территории муниципального образования действуют программы, направленные на поддержку и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства. 
С 1 января 2015 года на территории муниципального образования реализуется муниципальная программа «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в городе Тынде Амурской области на 2015-2024 годы», утвержденная постановлением Администрации города Тынды от 29 сентября 2014 года № 3614. Мероприятия муниципальной программы направлены на предоставление четырех видов поддержки: финансовой, организационной, имущественной и консультационной.

Объем финансирования муниципальной программы в 2019 году составил 6 357,895 тыс. рублей (6 040 тыс. рублей областного и 317,895 тыс. рублей городского бюджетов).
Объемы и источники финансирования программы по годам реализации
Таблица № 1
	Годы
	Всего (тыс.руб.)
	городской бюджет
	областной бюджет
	федеральный бюджет

	2015
	250,000
	250,000
	
	

	2016
	220,000
	220,000
	
	

	2017
	3007,881
	600,000
	553,813
	1854,068

	2018
	2329,400
	350,000
	296,912
	1682,488

	2019
	6357,895
	317,895
	6040,000
	

	Итого
	12165,176
	1737,895
	6890,725
	3536,556


В 2019 году объем привлеченных средств составил 6 040 тыс. рублей. Общий объем финансирования программы в текущем году планируется в сумме 6 357,895 тысяч рублей. Эффективность использования средств городского бюджета возрастает более чем в три раза по отношению к 2018 и составит 19 рублей областного бюджета на 1 рубль ассигнований городского бюджета.
С 2015 года на территории города реализуется имущественная поддержка. Для реализации мероприятий по оказанию имущественной поддержки создана комиссия по предоставлению имущественной поддержки, определен Перечень муниципального имущества, предназначенного для оказания имущественной поддержки путем предоставления преференций, в который вошли невостребованные долгое время объекты недвижимости, а также объекты, находящиеся в неудовлетворительном состоянии. Необходимо отметить, что данный вид поддержки являлся новаторским в Амурской области.
В 2019 году имущественная поддержка путем передачи муниципального имущества, общей площадью 151,1 м2, на условиях преференций предоставлена двум субъектам предпринимательства на реализацию инвестиционных проектов:
- создание соляной пещеры «АсСоль» с необходимым спектром оздоровительных услуг - массаж, приготовление кислородных коктейлей и т.п. Получатель поддержки ИП Мирошниченко В.В. Передано муниципальное имущество площадью 35,6 кв.м, расположенное в здании по адресу: г.Тында, ул. Красная Пресня д.57 (подвал) сроком на 5 лет. В период реализации проекта планируется увеличение рабочих мест с увеличением до 2-3 сотрудников, расширить диапазон услуг;

- вновь созданной телекомпании по освещению деятельности государственных и частных структур, принимающих участие в жизни города, проведение прямых трансляций в эфире канала значимых событий в жизни горожан. Получатель поддержки ООО «Телекомпания «Тында». Передано муниципальное имущество площадью площадью 115,5 кв.м, расположенное в здании по адресу: г.Тында, ул. Красная Пресня д.27 (кабинеты 1,2,42,43,44,45,46,47,48,49,50), сроком на 5 лет. В период реализации проекта планируется увеличение до 4 сотрудников (главный редактор, заместитель директора по коммерции, 2 офис-менеджера).
В целях оказания финансовой поддержки в 2019 году проведено два конкурных отбора.
Первый конкурсный отбор был объявлен с 18 сентября по 18 октября. Прием заявок на участие в конкурсном отборе субъектов малого и среднего предпринимательства для предоставления субсидий осуществлялся по следующим направлениям:

 - грантов (субсидий) начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства;

- субсидий по возмещению части затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития, и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг);

- субсидии  по возмещению уплаты первого взноса (аванса) при заключении договора (договоров) лизинга оборудования.

Поступило 14 заявок. Итоги Конкурсного отбора подведены 11 ноября 2019 года.
По результатам заседания Конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора для предоставления финансовой поддержки (субсидий) субъектам малого и среднего предпринимательства в городе Тынде была выплачена субсидия десяти субъектам предпринимательства на общую сумму 3 571,633 тыс. рублей.
	Наименование субъекта МСП
	Сумма выплаченных средств грантов (субсидий) начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства 

	
	Всего
	Из местного бюджета
	Из областного бюджета

	ООО «Телекомпания Тында»
	127 168,20
	6 358,41
	120 809,79

	ИП Мирошниченко В.В.
	43 021,94
	2 151,10
	40 870,84

	ИП Боков В.А.
	157 653,14
	7 882,65
	149 770,49

	Итого 
	327 843,28
	16 392,16
	311 451,12

	Наименование субъекта МСП
	Сумма выплаченных субсидий по возмещению уплаты первого взноса (аванса) при заключении договора (договоров) лизинга оборудования 

	
	Всего
	Из местного бюджета
	Из областного бюджета

	ООО «Строймаркет»
	800 000,00
	40 000,00
	760 000,00

	Итого 
	800 000,00
	40 000,00
	760 000,00

	Наименование субъекта МСП
	Сумма выплаченных субсидий по возмещению части затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития, и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг)

	
	Всего
	Из местного бюджета
	Из областного бюджета

	ИП Алексанян А.В.
	585 603,27
	29 280,16
	556 323,11

	ИП Мокрякова Е.Е.
	88 500,00
	4 425,00
	84 075,00

	ООО «Дунял-Строй»
	752 500,00
	37 625,00
	714 875,00

	ООО «Леодр»
	741 180,00
	37 059,00
	704 121,00

	ООО «Стоматолог и я»
	403 850,00
	20 192,51
	383 657,49

	ООО «Трансвязьтелеком»
	1 000 000,00
	50 000,00
	950 000,00

	Итого 
	3 571 633,27
	178 581,67
	3 393 051,60


Четырем субъектам предпринимательства в предоставлении субсидий отказано по следующим причинам:
	Субъект МСП
	Основание отказа
	МНПА

	ООО «Мостовые конструкции «Трест Мостострой-10»
	Подпункт 1 пункта 12 Порядка предоставления субсидий по возмещению части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития, и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг). Не является субъектом малого или среднего предпринимательства (пункт 4 Порядка).
	Постановлением Администрации города Тынды от 14.11.2019   № 2326

	ООО «Росстрой»
	Подпункт 3 пункта 12 Порядка предоставления субсидий по возмещению части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития, и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг). Отсутствует право собственности на приобретенное оборудование (подпункт 5 пункта 9 Порядка).
	Постановлением Администрации города Тынды от 14.11.2019   № 2326

	ООО «Строймаркет»
	Подпункт 3 пункта 12 Порядка предоставления субсидий по возмещению части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития, и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг). Отсутствует право собственности на приобретенное оборудование (подпункт 5 пункта 9 Порядка).
	Постановлением Администрации города Тынды от 14.11.2019   № 2326

	ООО «Шанс»
	Пункт 14 Порядка предоставления субсидий по возмещению части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития, и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг). Конкурсная заявка, представленная ООО «Шанс», набрала 0 баллов.
	Постановлением Администрации города Тынды от 14.11.2019   № 2326


В связи с частичным освоением бюджетных средств с 19 ноября по 9 декабря 2019 года объявлен второй конкурсный отбор субъектов малого и среднего предпринимательства по предоставлению субсидий для возмещения затрат связанных с приобретением оборудования.

Поступило 7 заявок. Итоги Конкурсного отбора подведены 20 декабря 2019 года.
По результатам заседания Конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора для предоставления финансовой поддержки (субсидий) субъектам малого и среднего предпринимательства в городе Тынде была выплачена субсидия семи субъектам предпринимательства на общую сумму 1 658, 418 тыс. рублей.
	Наименование субъекта МСП
	Сумма к выплате (п.18 Порядка2)

	
	Всего
	Из местного бюджета
	Из областного бюджета

	Предусмотрено Программой
	1 658 418,19
	82 920,91
	1 575 497,28

	ИП Арутюнов К.Г.
	113 086,23
	5 654,31
	107 431,92

	ИП Иващенко Е.М.
	146 717,28
	7 335,86
	139 381,42

	ООО «Карьер-А»
	964 068,74
	48 203,44
	915 865,30

	ИП Арутюнова А.Н.
	22 779,98
	1 139,00
	21 640,98

	ООО «Эдиссия»
	145 871,95
	7 293,60
	138 578,35

	ООО «Доктор Смайл»
	166 702,91
	8 335,15
	158 367,76

	ООО «Кофейня»
	99 191,10
	4 959,55
	94 231,55

	Итого 
	1 658 418,19
	82 920,91
	1 575 497,28


В рамках организационной и консультационной поддержки проведена следующая работа:

5 апреля 2019 года проведено сектором по торговле и защите прав потребителей ОЭП Администрации города совместно с Управлением образования Администрации города Тынды, ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по Амурской области» конкурс «Знатоки Закона о защите прав потребителей» по теме «Цифровой мир: надежные смарт – устройства»». В конкурсе приняли участие школьники 8, 10 классов общеобразовательных школ. Всего выступило 5 команд (25 человек). Конкурс состоял из этапов: 1 – визитка на тему «Назад в будущее», 2 – домашнее задание: видеоролик на тему: «Смарт планета», 3 – «Блиц-турнир». По окончании конкурса школьники были награждены призами и грамотами.

19 марта в Администрации города Тынды для субъектов предпринимательства был проведен день открытых дверей специалистами Сектора по торговле и защите прав потребителей совместно с представителями Управления Роспотребнадзора по Амурской области в городе Тынде, Тындинском и Сковородинском районах, главным врачом Тындинского филиала по железнодорожному транспорту ФБУЗ «Центра гигиены и эпидемиологий в Амурской области», юрисконсультом ФБУЗ «Центра гигиены и эпидемиологий в Амурской области». В течение «Дня открытых дверей» к специалистам обратились шесть предпринимателя по различным вопросам.

30 мая в актовом зале Администрации города проведено праздничное мероприятие, посвященное празднованию Дня Российского предпринимательства. За большой вклад в социально-экономическое развитие города, высокий профессионализм в работе, за благотворительную деятельность, активное участие в общественной жизни города, лучшим индивидуальным предпринимателям и организациям города были вручены 7 почетных грамот, 20 благодарственных писем и 50 благодарностей.

6 августа в Администрации города Тынды состоялась встреча руководителей производственных предприятий, сферы торговли, общественного питания и индивидуальных предпринимателей с председателем Амурского регионального отделения общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства (МСП) “ОПОРА РОССИИ” Белобородовым Борисом Леонидовичем. На встрече представители малого и среднего предпринимательства ознакомились с вопросами финансовой поддержки, льготного кредитования МСП, налогового планирования, бухгалтерского сопровождения бизнеса, административного давления и защиты прав потребителей. В ходе встречи присутствующие смогли задать вопросы и получить разъяснение. Также все желающие  получили индивидуальные консультации. Присутствовали 15 руководителей предприятий и индивидуальных предпринимателя.

14 сентября ХХII проведена выставка-ярмарка «ТындаЭкспо-2019», с участием 66 ведущих предприятий и организаций области, а также сельхозпроизводителей. В конкурсе «Народный промысел» приняли участие 16 умельцев. В номинации «Предприятие юбиляр» 6 организации различных форм собственности города Тынды награждены дипломами «Меркурий» (плакетка), золотой статуэткой «Меркурий» и цветами. В номинации «Успешный старт» 4 начинающих, но очень перспективных индивидуальных предпринимателя награждены дипломами и цветами. Путем тайного голосования в конкурсе «Лучший шашлык» посетителями ярмарки, определен один победитель, который награжден дипломом и сертификатом. 

За участие в презентации «Книга рекордов города Тынды» награжден дипломом 1 производитель хлебобулочных изделий, принявший участие в изготовлении брусничного пирога, длинной 9,70 метра.

24 сентября в актовом зале Администрации города Тынды сектором по торговле и защите прав потребителей отдела экономической политике совместно с Территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Амурской области проведен обучающий семинар для субъектов предпринимательства по темам «Маркировка товаров знаками идентификации, о законодательстве в области розничной продажи товаров народного потребления, соблюдение правил продажи в части размещения молочных, молочных составных и молокосодержащих продуктов», на котором присутствовали 19 представителей предпринимательского сообщества.

15 ноября в Актовом зале Администрации города Тынды сектором по торговле и защите прав потребителей отдела экономической политике совместно с Межрайонная ИФНС России № 7 по Амурской проведен семинар ''Изменения в законодательстве РФ о применении контрольно-кассовой техники'' с представителями малого бизнеса, оказывающими услуги населению, на котором присутствовало более 10 представителей предпринимательского сообщества.

Проведен конкурс «Рождественская торговля» (с 18 декабря 2019 года по 30 декабря 2019 года) среди предприятий розничной торговли, общественного питания и бытового обслуживания по праздничному оформлению залов, фасадов зданий и прилегающей территории, в целях повышения качества и культуры обслуживания потребителей, применения дизайнерских решений в оформлении предприятий торговли, общественного питания и бытового обслуживания, а также, в связи с празднованием новогодних и рождественских праздников. В конкурсе приняли участие 33 предприятие потребительского рынка. Итоги конкурса будут подведены в первом квартале 2020 года Победителям конкурса вручат дипломы и подарочные сертификаты.

В целях предоставления потенциальным инвесторам всего набора информации об инвестиционном климате города ежегодно изготавливается «Инвестиционный паспорт муниципального образования города Тынды». Данный комплексный информационный бюллетень, содержит основные сведения, характеризующие инвестиционный потенциал муниципального образования: общие сведения, население и трудовые ресурсы, экономический и туристический потенциал, социальная и транспортная инфраструктура, инвестиционная привлекательность.
